
Determinazione Dirigenziale n° 2762/2024

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 447/2024

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROGETTAZIONE DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE –
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (QUOTA A) A FAVORE DI ANCILAB S. R. L. PER
L'AVVIO IN SERVIZIO PRESSO LA PROVINCIA DI BRESCIA DI N. 4 VOLONTARI NEL
PERIODO FINE 2025 – INZIO 2026. CIG: B4ABA2FBBA. 

IL FUNZIONARIO ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE DELLE RISORSE UMANE

Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 con i relativi allegati e successive
variazioni;

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2024/2026 con i relativi allegati e successive variazioni;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e i relativi allegati e successive
variazioni;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 2/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione
delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino
alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

 N.2762/2024

Documento firmato digitalmente



La determinazione dirigenziale n. 1854 del 28 agosto 2024 avente per oggetto: Elevata
Qualificazione n. 16 "Coordinamento Gestione ed Organizzazione delle Risorse Umane e
Sicurezza sul lavoro – Supporto Enti del territorio" – Conferimento dell’incarico al
Funzionario Amministrativo Luisa Seccamani dal 01/09/2024 al 31/08/2025 e delega di
Funzioni Dirigenziali;

Verificati:

La coerenza del presente provvedimento con il Piano delle Performance 2024 – 2026,
Obiettivo Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane”, SER.13.006 “Organizzazione
delle risorse umane nella prospettiva della Riforma del pubblico impiego” del Settore
Risorse Umane;

Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29 febbraio 2024 e
successiva variazione;

Premesso che con decreto del Presidente della Provincia n. 208 del 9 settembre 2024 la
Provincia di Brescia ha aderito, in qualità di Ente di Accoglienza di ANCI Lombardia, all’Albo del
Servizio Civile Universale;

Viste:

La nota prot. n. 003181/24/SCAL/OR del 30 ottobre 2024 trasmessa da ANCI Lombardia
avente ad oggetto “Servizio Civile Universale proposta di adesione alla progettazione per
avviare volontari in servizio a fine 2025/inizio 2026”, nella quale sono indicate le
informazioni operative e amministrative per espletare le procedure di progettazione;

La nota prot. n. 212998 del 22 novembre 2024 con la quale la Provincia di Brescia ha
aderito alla progettazione di Servizio Civile Universale con Anci Lombardia, richiedendo
complessivamente n. 4 volontari;

Considerato che:

L'Amministrazione Provinciale intende impiegare i n. 4 volontari nei seguenti ambiti:

Protezione Civile – Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile (n. 1 volontario);

Patrimonio storico, artistico e culturale – Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB (n. 1 volontario);

Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e
sociale e dello sport – Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB
(n. 2 volontari);

Il corrispettivo richiesto da Anci Lombardia, inerente alle funzioni delegate per la
progettazione e gestione dei progetti, prevede, per ciascun volontario richiesto, una
Quota A e una Quota B così definite:

Quota A: € 300,00 (+IVA al 22%), per le attività di progettazione, elaborazione ed invio
dei progetti;

 N.2762/2024

Documento firmato digitalmente



Quota B: € 950,00 (+IVA al 22%), per la realizzazione dei servizi tecnici, logistici,
organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, di formazione, gestione e
monitoraggio dei progetti e dei volontari, di tutoraggio, implementazione degli strumenti
informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione e promozione dei
servizi sopra indicati;

Dato atto che con la nota sopra menzionata ANCI Lombardia ha chiesto alla Provincia di
Brescia di formalizzare l’impegno di spesa a favore di AnciLab S.r.l., società in house di ANCI
Lombardia;

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore di AnciLab S.r.l. la sola Quota A, relativa alla
progettazione, per una spesa totale di € 1.464,00 (IVA al 22% inclusa);

Dato atto, altresì, che ai fini della tracciabilità, di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, il CIG,
riferito alla Quota A, è B4ABA2FBBA;

Precisato che, con successivo provvedimento, si procederà ad impegnare la Quota B, relativa
alla gestione dei progetti e dei volontari, per una spesa totale di € 4.636,00 (IVA al 22%
inclusa), dando atto che detta quota sarà fatturata da AnciLab S.r.l. all’approvazione dei progetti
da parte del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.
Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di impegnare, a favore di AnciLab S.r.l., via Rovello, 2 – 20121 – Milano, P.Iva
12790690155, la spesa complessiva di € 1.464,00 (IVA al 22% inclusa), relativa alla
Quota A , per la progettazione, l’elaborazione e l’invio dei progetti, esigibile nell'esercizio
2024, sul capitolo 10001018 del Bilancio di Previsione 2024-2026;

1.

Di dare atto che ai fini della tracciabilità, di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, il CIG,
riferito alla Quota A, è B4ABA2FBBA;

2.

 N.2762/2024

Documento firmato digitalmente



2.

Di riservarsi di impegnare la Quota B, relativa alla gestione dei progetti e dei volontari,
con successivo provvedimento, dando atto che detta quota sarà fatturata da AnciLab S.r.l.
all’approvazione dei progetti da parte del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il
Servizio Civile Universale;

3.

Di trasmettere la presente determinazione dirigenziale ad ANCI Lombardia – Servizio
Civile;

4.

Di dare, infine, atto che, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente
determinazione dirigenziale è soggetta all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul
profilo del committente (sito Internet della Provincia di Brescia), nella sezione
“Amministrazione trasparente”.

5.

Brescia, lì 09-12-2024

Il FUNZIONARIO EQ

LUISA SECCAMANI

 N.2762/2024

Documento firmato digitalmente


